Habes, Serene carissime, quae possint tranquillitatem tueri, 12
 quae restituere, quae subreptibus uitis resistent: illud tamen
 scito, nihil horum satis esse ualidum rem inbecillam seruantibus,
 nisi intenta et adsidua cura circumit animum labentem.

5 in omnis libertatis *uulgo*: libertas 7 efficiet quisquis obiecit ei *Koch*:
 effici et (*in margine m. 2* usque obiecit et) 10 aliquando *do* tamen (*m. corr.*
delenit ~ et addidit *ndo in fine uersus; eadem do in dotamen punctis notauit*)
 libertatem que 13 compos 16 instinctuque *deteriores*: instinctusq;
 17 grandius ore (*praeter gran in ras.*) 18 apud (*t in d corr.*)
 20 quo *deteriores*: quod 21 karissime

L. ANNAEI SENECAE
DIALOGORVM LIBER X.

AD PAVLINVM
DE BREVITATE VITAE.

1 I. Maior pars mortalium, Pauline, de naturae malignitate
conqueritur, quod in exiguum aevi gignimur, quod haec tam
uelociter, tam rapide dati nobis temporis spatia decurrunt, adeo
ut exceptis admodum paucis ceteros in ipso uitae adparatu uita
destituat. nec huic publico, ut opinantur, malo turba tantum et 5
inprudens uolgens ingemuit. clarorum quoque uirorum hic adfectus
querellas euocauit: inde illa maximi medicorum exclamatio est:
2 uitam breuem esse, longam artem. inde Aristotelis cum rerum
natura exigentis minime conueniens sapienti uiro lis: aetatis illam
animalibus tantum indulsisse, ut quina aut dena secula educerent: 10
homini in tam multa ac magna genito tanto citeriorem terminum
3 stare. non exiguum temporis habemus, sed multum perdimus.
satis longa uita et in maximarum rerum consummationem: large
data est, si tota bene conlocaretur. sed ubi per luxum ac ne-
glegentiam diffluit, ubi nullae bonae rei impenditur, ultima demum 15
necessitate cogente, quam ire non intelleximus, transisse sentimus.
4 ita est, non accipimus breuem uitam, sed facimus, nec inopes eius,
sed prodigi sumus. sicut amplae et regiae opes ubi ad malum
dominum peruenerunt, momento dissipantur, at quamuis modicae

3 decurrunt *Gertz*: decurrant 4 ceteros apparatus 6 imprudens *Neap.*:
impudens uolgens (o uidetur in u correctae esse) affectusque relas (l in
ras.) 8 breuem Aristotelis *Fickert*: aristoteles 9 exigenti (s deleta)
minime (e in *ras.*) aetatis illam *Gertz*, aetatis eam *Maduig*: ē. at isti iam
10 indulsisse (in *margin. m. rec. addidit* dicunt) 12^h abem;
perdimus *E*¹: pdidimus 13 post consummationem quae nulla erat addidit
interpunctionem Gertz 17 facimus *Gertz*: fecim;

si bono custodi traditae sunt, usu crescunt: ita aetas nostra bene disponenti multum patet.

II. Quid de rerum natura querimus? illa se benigne gessit. 1 uita, si uti scias, longa est. alium insatiabilis tenet auaritia, alium
5 in superuacuis laboribus operosa sedulitas. alius uino madet. alius inertia torpet. alium defatigat ex alienis iudiciis suspensa semper ambitio. alium mercandi praecepta cupiditas circa omnes terras, omnia maria spe lucri ducit. quosdam torquet cupido militiae numquam non aut alienis periculis intentos aut suis anxios. sunt
10 quos ingratus superiorum cultus uoluntaria seruitute consumat. multos aut adfectatio alienae fortunae aut suae querella detinuit. 2 plerosque nihil certum sequentis uaga et inconstans et sibi displicens leuitas per noua consilia iactauit. quibusdam nihil, quo cursum dirigant, placet, sed marcentis oscitantisque fata depren-
15 dunt, adeo ut quod apud maximum poetarum more oraculi dictum est, uerum esse non dubitem:

exigua pars est uitae quam nos uiuimus.

ceterum quidem omne spatium non uita, sed tempus est. urgent et 3 circumstant uitia undique nec resurgere aut in dispectum ueri
20 adtollere oculos sinunt, sed demersos et in cupiditatem infixos premunt. numquam illis recurrere ad se licet. si quando aliqua fortuito quies contigit, uelut profundum mare, in quo post uentum quoque uolutatio est, fluctuantur nec unquam illis a cupiditatibus suis otium stat. de istis me putas disserere, quorum in confesso 4
25 mala sunt? adspice illos, ad quorum felicitatem concurritur: bonis suis offocantur. quam multis diuitiae graues sunt? quam mul-

1 uisu (<i>in marg. m. 4 c. usu</i>)	4 sed alium <i>Gertz sine idonea ratione</i>
9 nunquā	11 affectatio fortunae <i>deteriores</i> : formę querella
<i>Maduig</i> : qua	12 plerosq; * sequentis * 14 cursum ^d set marcentis ⁿ
15 apud (<i>t corr.</i>)	17 uita * (<i>parua ras.</i>) quam nos uiuimus
<i>Pincianus et E¹</i> : qua uiuimus	18 urgent et <i>Maduig</i> : urgentes 19 in dispectum <i>olim corr.</i> : indespectū
<i>qui scripsit tamen</i> mersos (demersos <i>Maduig</i>): et emersos	20 attollere sed demersos <i>Pincianus</i> , 22 uelut profundum mare <i>Gertz</i> : uelut profundo mari
	23 fluctuantur <i>deteriores</i> : fluctuantur cupiditatibus suis <i>deteriores</i> : cupiditatibus nis 24 stat <i>Maduig</i> : ista (<i>nota adposita</i>)
25 aspice	ad (<i>d ea t corr.</i>) concurritur <i>deteriores</i> : cōcurrūt (<i>in ras.</i>)
26 offocantur	<i>Georges</i> , suffocantur <i>Gruterus</i> : effocantur (<i>in marg. man. 3</i> xffocantur)

torum eloquentia cotidiano ostentandi ingenii studio sanguinem educit? quam multi continuis uoluptatibus pallent? quam multis nihil liberi relinquit circumfusis clientium populus? omnis denique istos ab infimis usque ad summos pererra: hic aduocat, hic adest. ille periclitatur, ille defendit, ille iudicat nemo se sibi uindicat. alius ⁵ in alium consumitur. interroga de istis, quorum nomina ediscuntur: his illos dignosci uidebis notis: ille illius cultor est, hic illius. suus ⁵ nemo est. deinde dementissima quorundam indignatio est. queruntur de superiorum fastidio, quod ipsis adire uolentibus non uacauerint: audet quisquam de alterius superbia queri, qui sibi ipse ¹⁰ numquam uacat? ille tamen te, quisquis est, insolenti quidem uultu, sed aliquando respexit. ille aures suas ad tua uerba demisit. ille te ad latus suum recepit: tu non inspicere te umquam, non audire dignatus es. non est itaque, quod ista officia cuiquam ⁵ inputes, quoniam quidem, cum illa faceres, non esse cum alio ¹⁵ uolebas, sed tecum esse non poteras.